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Abstrakt (česky)

Tato práce se bude zabývat fašizujícími tendencemi v agrární straně během třicátých let

dvacátého století. Toto období je charakteristické nástupem nebo upevňováním

nedemokratických režimů a prohlubováním hospodářské krize a v této práci se budeme

snažit dokázat, zda byly fašizující tendence přítomny i v politice a projevech republikánské

strany. Nejprve stručně popíšeme fungování republikánské strany v československém

politickém systému, následně na základě rozboru několika autorů stanovíme základní rysy

fašistických hnutí, které pak budeme srovnávat s projevy agrární strany a posuzovat, zda se

v těchto případech jedná o fašizující tendence či nikoliv.

Abstract (in English):

This work will concern with fascist trends in peasant party during the thirties of twentieth

century. This period is characterised by taking power or consolidation of non-democratic

regimes and deepening the economical crisis. In this work we will try to prove if the fascist

trends were incorporated in politics and speeches of republican party. At first we will

describe the function of republican party in political system of Czechoslovakia. Then we

will determine basic features of fascist movements based on the analysis of several authors,

which we will compare with the manifestations of the peasant party and assess if there are

fascist tendencies or not.
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1 Úvod

Charakteristickými rysy třicátých let dvacátého století v Evropě jsou přetrvávající

hospodářská krize a nástup, případně upevňování nedemokratických režimů, ať už

pravicového (konzervativního, fašistického či národně-sociálního) nebo levicového

(komunistického) rázu.

V Československu se tento trend projevoval také. Hospodářská krize, z hlediska

agrární strany převážně v zemědělství, zasáhla ekonomiku plnou silou a nedemokratické síly

se hlásily o slovo, nicméně otevřeně fašistickým silám se zde nikdy nedostávalo masové

podpory a jednalo se vždy jen o malé strany, soudě podle volebních výsledků z let 1929 a

1935.

V samotné agrární straně, kterou se bude tato práce zabývat, sílí po smrti Antonína

Švehly protihradní křídlo, reprezentované především senátorem a šéfredaktorem stranického

deníku Venkov Josefem Vraným, žurnalistou Rudolfem Halíkem a nakonec i místopředsedou

Rudolfem Beranem, které tvořilo protiváhu křídlu, reprezentovanému hlavně Františkem

Udržalem, Karlem Viškovským a Bohumírem Bradáčem.
1
Toto protihradní křídlo o sobě dalo

vědět především v souvislosti s prezidentskou volbou v roce 1935, kdy navrhlo vlastního

kandidáta, profesora Bohumila Němce a posílilo své postavení po volbě nového předsedy na

sjezdu v roce 1936, kdy v čele strany stanul Rudolf Beran.

V této práci, jak už její název napovídá, se budeme zabývat existencí

nedemokratických, především fašizujících tendencí v republikánské straně během období

třicátých let, hlavně po stažení z veřejného života a úmrtí Antonína Švehly, kdy se právě

protihradně orientované a dle některých autorů především z doby před rokem 1989 fašistické

křídlo agrární strany dostává do čela. Práce bude ohraničena rokem 1930, kdy republiku plně

zasáhla hospodářská krize, a rokem 1938, kdy došlo k rozpuštění republikánské strany, která

se tak stala součástí druhorepublikové Strany národní jednoty.

Vztahem agrární strany a demokracie se zabývá hlavně Eva Broklová ve svých pracích

Česká politická pravice a krize 30. let, Agrární strana a demokracie (sonda), obsaženými ve

sborníku Na pozvání Masarykova ústavu, a jejím rozvedením v příspěvku Agrární strana a

demokracie v práci Agrárníci, národní demokraté a lidovci ve druhém poločase první

Československé republiky. V těchto pracích dochází k závěru, že agrární strana zachovávala

1 Dostál, Vladimír V.: Agrární strana. 1998, s. 136.

http://aleph.nkp.cz/F/5RBP7QJNFSSAHD5DSXRBR4Y7BJA7H9S2PBAX4R7FVAHH6II4NJ-67739?func=full-set-set&set_number=078460&set_entry=000001&format=999
http://aleph.nkp.cz/F/5RBP7QJNFSSAHD5DSXRBR4Y7BJA7H9S2PBAX4R7FVAHH6II4NJ-67739?func=full-set-set&set_number=078460&set_entry=000001&format=999
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věrnost demokratickému republikánskému uspořádání, nicméně kvůli zahraničnímu ohrožení

republiky, stupňovanému od roku 1935 až po její konec v září 1938, je politika strany dle

jejího názoru značně „nečitelná“
2
.

Dalším, kdo se věnuje agrární straně a jejímu vztahu k demokracii je Petr Anev ve své

diplomové práci Cesta k zániku agrární strany (1933 – 1948). I on považuje agrární stranu za

integrální součást a jednoho z tvůrců československého demokratického politického systému

a na rozdíl od Broklové, která považuje v posledních letech politiku republikánské strany za

„nečitelnou“ se Anev jednoznačně přiklání k názoru, že i v době před koncem republiky stála

agrární strana pevně na straně demokracie a veškerá obvinění z fašismu jsou dílem poválečné

marxisticky orientované historiografie. Agrární stranu spolu s Hradem považuje za základní

pilíře československé demokracie, i když každý z nich měl odlišné priority
3
. Jako ryzího

demokrata vnímá i pozdějšího předsedu strany Rudolfa Berana, o jehož demokratičnosti,

zvláště po působení na předsednickém postu Strany národní jednoty, někteří autoři pochybují

nebo ji vyloženě popírají.

Z důvodu rozsahu práce, nedostupnosti slovenských tiskovin a názoru jiných autorů o

naprosté loajalitě demokracii a republice ze strany slovenské části agrární strany, doložených i

citacemi z pamětí prezidenta Beneše, se budeme věnovat pouze české větvi strany. Fašistické

tendence tedy budou zkoumány hlavně na stranických dokumentech a tiskovinách, konkrétně

na protokolech ze sjezdů strany z let 1932 a 1936, tiskových orgánů Venkov, Lidový deník a

Brázda a na několika dalších stranických dokumentech.

Nejprve v krátkosti představíme vývoj agrární strany a její působení v první

Československé republice, následně vytyčíme základní rysy fašistického hnutí, které pak

budeme srovnávat s konkrétními projevy v agrárním tisku a dalších dokumentech.

Pokusíme se potvrdit teze Evy Broklové i Petra Aneva, že Republikánská strana

zemědělského a malorolnického lidu byla aktivní součástí a tvůrcem československého

demokratického systému a rozhodně neusilovala o jakoukoliv formu diktatury jedné politické

strany.

2 Broklová, Eva: Agrární strana a demokracie. 2008, s. 62.
3 Anev, Petr: Cesta k zániku agrární strany (1933 – 1948). 2010, s. 419.
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2 Agrární strana v První republice do roku 1930

Do nového státu vstupovala agrární strana již jako moderní strana se zkušenostmi

z politiky ještě z období habsburské monarchie.
4
Na svém prvním poválečném sjezdu,

konaném ve dnech 29. - 30. dubna 1919, revidovala svůj program a přijala nový název:

Republikánská strana československého venkova. Tímto se přihlásila k novému státu a

republikánskému zřízení, zavázala se službě demokracii a přihlásila se k sociálním reformám

(ačkoliv byla proti socialismu).
5
Taktéž ve svém programu vyjádřila jasný požadavek

pozemkové reformy.
6

Základem programu republikánské strany byla idea agrarismu, který spočíval ve

zdůrazňování role rolníka jako živitele národa, zemědělství jako nejdůležitější složky

hospodářství a selského stavu coby pilíř národní pospolitosti.
7
V reálné politice se strana

ovšem projevovala velice pragmaticky.

Agrární strana se stala jednou z nejsilnějších prvorepublikových stran. První

poválečná vláda, utvořená na základě výsledků obecních voleb z června 1919, byla tvořena

koalicí dvou nejsilnějších národních stran – sociálních demokratů a agrárníků spolu

s národními socialisty. Zapojení sociální demokracie do vlády byl významný taktický krok

Antonína Švehly, jehož účelem bylo neutralizování sociálních demokratů coby potencionální

protistátní opozice, navíc hrozilo, že v případě neúčasti ve vládě by mohlo v sociální

demokracii převládnout radikální křídlo.
8
Tyto dvě nejsilnější strany se spolu účastnily téměř

všech prvorepublikových vládních koalic, s výjimkou vlády „panské koalice“ v letech 1926-

1929, které se sociální demokracie neúčastnila.
9
Po rozkolu v sociální demokracii a odštěpení

komunistické strany se agrárníci stali nejsilnější politickou stranou.
10

V červnu 1922 se konal druhý poválečný sjezd Republikánské strany, na kterém došlo

ke sjednocení českého a slovenského agrárního hnutí a takto sjednocená strana přijala nový


[…]


108 R.K. Ostrov klidu a svobody. Venkov, 4.10.1932, s. 2.
109 Paleček, Ant.: Demokracie výbojná. Brázda, roč. XIII. (1932), č. 5, s. 69.
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K italskému fašismu se články v agrárnickém tisku nestaví tak negativně. V roce 1932

dokonce Venkov otiskl jeden Mussoliniho názor, týkající se pacifismu. Hlavní výtky

k fašismu podle italského vzoru jsou ohledně nevhodnosti fašismu pro československé

prostředí. Hlavní rozdíl v českém fašismu a italském vidí v konstruktivní práci pro národ: „A

v tomto se tedy zase podstatně liší náš fašismus od italského. Náš fašimus jest jen negace,

nadávání, štvaní. V Itálii fašismus slouží národu a státu a snaží se býti tvůrčí, positivní ve

všech směrech.“
110

V jednom článku v Brázdě je dokonce obvinována československá levice,

že zabraňuje přátelskému vztahu s Mussoliniho Itálií: „Je všeobecně známo, nefašistická

ideologie se nehodila do politické kuchyně naší levice, jež v ní spatřovala nebezpečí pro svou

vlastní existenci a hleděla se s ní co nejrozhodněji vypořádat.“
111

Autor taktéž poukazuje na

Mussoliniho odsouzení německé pangermánské politiky a nakonec sděluje, že je možné

označit Mussoliniho za přítele.

K přebírání nedemokratických vzorů společenského uspořádání se ve svém projevu na

stranickém sjezdu na podzim 1936 vcelku jasně vyjádřil Jindřich Žilka: „Pamatujte, že tak

jako hospodářsky museli jsme si vytvořiti ochranné prostředky, které vyvěrají z naší domácí

hospodářské potřeby, tak také v politice musíme si dát svůj vlastní politický směr a nesmíme

šilhat za hranice. Nás nemůže spasit fašistická diktatura Mussoliniho, která vyrostla a

odpovídá duchu italského národa. Nás nemůže spasit ani nacismus Hitlerův, který je

produktem mentality národa německého. Nás však nespasí ani rudá diktatura Leninova a

marxistický program. Nás může spasit jedině opravdová, poctivá demokracie, odpovídající

duchu našeho národa, demokracie disciplinovaná a spravedlivá.“
112

Obecně lze říci, že se agrární strana staví negativně ke všem zahraničním

nedemokratickým hnutím, nejvíce pak těm, které přímo ohrožují republiku. Poněkud

smířlivěji se vyjadřuje k fašistické Itálii a fašismus v jejím podání pouze označuje za zcela

nevhodný pro Československo, nicméně ač české fašisty označuje jako negativisty a politické

dobrodruhy, u italských fašistů nachází a vychvaluje konstruktivní práci pro blaho národa.

110 V čem se liší italský fašismus od našeho. Lidový deník, 28.7.1931, roč. XVII., č. 172, s. 1.
111 Votava, Otakar: Náš přítel Mussolini. Brázda, roč. XVI., 1935, č. 11, s. 181.
112 Protokol o řádném říšském Republikánské strany zemědělského a malorolnického lidu konaném ve dnech 30.

a 31. ledna 1936v Praze. c.d., s. 74-75.
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6 Závěr

Agrární strana byla jednou z nejsilnějších politických stran v období první republiky a

této práci jsme se snažili zjistit, zda se u ní projevovaly fašizující tendence, či nikoliv.

Z výše stanovených rysů fašistických hnutí lze dle mého názoru usuzovat, že pokud

v agrární straně nějaké fašistické tendence existovaly, byly natolik marginální, že se neměly

šanci projevit v oficiálních tiskovinách a dalších oficiálních projevech strany.

Lze ji jednoznačně označit za státotvornou stranu s mnoha zásluhami o fungování

republiky. Ačkoliv byla národní stranou a vykazovala nacionalistické rysy, rozhodně zde

chybí extrémní fašistický nacionalismus. Stejně tak o ní nelze hovořit jako o revolučním

hnutí, usilujícím o nastolení nového společenského pořádku. Stejně tak neusilovala o

permanentní mobilizaci obyvatelstva, jednoznačně odmítala vůdcovský princip a neusilovala

o ovládnutí československého hospodářství, i když se snažila ekonomicky pomáhat svému

voličstvu. Vztah k jiným fašistickým hnutím byl u agrární strany rovněž negativní.

Z mé práce tedy vyplývá potvrzení počáteční teze, že Republikánská strana

zemědělského a malorolnického lidu byla aktivní státotvornou stranou, která se zasazovala o

rozvoj a udržení demokratického Československa a neusilovala o nastolení diktatury jedné

politické strany.

Vzhledem k rozsahu a povaze práce však nebylo možné prozkoumat všechny možné

relevantní materiály (především další agrárnická periodika, archivní materiály hlavně týkající

se významných členů strany, kteří se pak uplatňovali v institucích Druhé republiky) a

zůstávají v tomto bádání ještě „bílá místa“, která by mohla být podnětná pro další výzkum

problematiky vztahu republikánské strany k fašismu.

Ačkoliv, dle mého názoru, nevykazovala republikánská strana fašizující tendence, je

možné v projevech jejích členů zachytit náznaky nedemokratických tendencí a volání po

„autoritativní demokracii“, která se posléze stala vůdčí ideou pomnichovského

Československa.

Republikánská strana se neustále zaštiťovala demokracií a věrností státu a národu,

nicméně s blížícím se koncem první republiky a vyhrocující se situací hlavně s německou

menšinou se hlasy, volající po ochraně demokracie, silné demokracii nebo autoritativní

demokracii, ozývaly stále častěji. Spíše než fašizující tendence tedy představují výzvu pro
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budoucí zkoumání nedemokratické tendence obecně, neboť tyto tendence přímo vedly

autoritářskému režimu druhé republiky, jehož byli někteří členové agrární strany nedílnou

součástí.
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