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Matouš Duraj připravoval svoji práci v rámci mého semináře, který průběžně navštěvoval. Jeho

tematický zájem byl sevřený, soustředěný na zvolenou problematiku. V interakci s ostatními účastníky

semináře zastával spíše pasivní roli, jeho přístup k řešení problémů vykazoval slabiny v analytické

pozici, vyplývající z jisté nedůvěry v možnosti samostatného úsudku a jeho obhajoby v rámci veřejné

rozpravy. Obdobně lze ale charakterizovat rovněž přístup Matouše Duraje k práci na jeho bakalářském

úkolu. Jeho přístup je méně samostatný, a to jak na úrovni analytické, tak koncepční práce. V případě

pevně stanoveného úkolu ale již postupuje systematicky. Kvalitní je jeho čtení studijních materiálů,

které dokáže správně vyhodnotit a vytěžit z nich pro svoji práci podstatné informace; ze zvládnuté

materie následně vyvozuje správné a logické závěry, byť při jejich obhajobě se jako autor projevuje

opět poněkud zdrženlivě. Argumentační řetězce jsou příliš strohé, přesvědčivost Durajových závěrů

těží spíše z odkazů na sekundární literaturu nežli z jeho vlastních autoritativních soudů.

Jako hlavní cíl své práce si autor vytknul posouzení míry infiltrace fašizujících principů a tezí do

ideologické výbavy agrární strany v Čechách v době krize 30. let dvacátého století, případně postižení

míry deformace její demokratické profilace.

Do základní deskriptivní pasáže textu tak Duraj zařadil nejen obecnou charakteristiku agrární

(republikánské) strany, standardů agrarismu a rozvoje a významu tohoto nejsilnějšího stranicko-

politického subjektu na české a československé politické scéně meziválečné éry, a soustředil se rovněž

na teoretické uchopení problematiky fašismu. Právě stanovení základní koncepce práce, vytvoření

předpokladů pro následnou analytickou část, tedy popisné pasáže obecně tvoří nejsilnější část textu.

Oceňuji, že si autor dal práci s dohledáním dobových materiálů, zejména pak dobového agrárnického

tisku, na nichž dokládá orientaci strany a jejích čelních představitelů.

V následujících blocích se autor pokusil aplikovat jednotlivé klíčové teze fašistické ideologie a

programu na postup agrárníků ve 30. letech, aby tímto srovnáním prokázal míru vlivu a šíři prostoru,

jež získávaly nedemokratické či antidemokratické principy v programových prohlášeních

republikánské strany. Tato srovnání již nutně od autora vyžadovala samostatnou a do značné míry

kreativní práci, která ne vždy byla provedena bezchybně a přesvědčivě. Po mém soudu tyto klíčové

pasáže trpí jistou schematičností přístupu. Mám za to, že část problémů tkví v nevyváženém rozložení

pracovního harmonogramu, kdy si Duraj v zájmu shromažďování dostatečného množství

podkladových materiálů neponechal potřebný čas na samotné písemné zpracování. Některé pasáže tak

působí nehotově a zkratkovitě, neboť byly psány pod časovým tlakem.

Přesto si myslím, že autor svůj základní úkol splnil dostačujícím způsobem a prokázal schopnosti

přiměřené danému stupni graduace. Ze všech těchto důvodů doporučuji práci připustit k obhajobě

a její úroveň hodnotit jako dobrou.
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